Quod necessitas et voluntate venit. ca. xxiii. parte vii.  
Quid generat iram quid regenerat amicum. capitulo xxiiii. parte septima.  
De originali peccato. ca. xxv. parte vii.  
Quot modis de originale peccatum. ca. xxvi. parte vii.  
Quod primo homini actuale fuit hoc nobis est originale. ca. xxvii. parte septima.  
Quid sit originale peccatum. ca. xxviii. parte vii.  
Quomodo originale peccatum a patribus in filios transeat. capitulo xxix. parte septima.  
Quod anima non sit ex traduce. ca. xxx. parte vii.  
Quod per carnem peccati transit ad animas. capitulo xxxi. parte vii.  
Quod ignorantia viciu sit. ca. xxxii. parte vii.  
Quod angeli facti sunt ut ab intus erudirent homines a seipso. capitulo xxxiii. parte septima.  
Unde concupiscentia nascitur et vni ignorantia. ca. xxxiiii. parte septima.  
Quomodo anima peccati originalis particeps fiat. capitulo xxxv. parte septima.  
Ratio quorundam de animabus incorporandis. capitulo xxxvi. parte septima.  
Quomodo a patribus iustis peccatores filii nascuntur. ca. xxxvii. parte vii.  
Utrum omnia peccata precedentium patrum ad filios transeat. capitulo xxxviii. parte vii.  
Octave partis capitula sunt hec.  
De eo quia sunt consideranda circa reparationem hominis. ca. i. parte octaua.  
De quinque locis. ca. ii. parte octaua.  
Quod dispositus est homo ad penam. ca. iii. parte viii.  
De causa hominis aduersus deum et diabolum. capitulo iiii. parte octaua.  
De discretionis iudiciorum. capitulo v. parte octaua.  
Cur deus homo. ca. vi. parte viii.  
Quid ad nos primum passio christi. ca. vii. parte viii.  
De iusticia patris et equitatis. capitulo viii. parte viii.  
De iusticia patiente et cogite. ca. ix. parte viii.  
Quod aliter deus redimere potuisset hominem si voluisset. capitulo x. parte octaua.  
Qua ratione instituta sunt sacramenta. capitulo xi. parte octaua.  
De institutione sacramentorum. ca. xii. parte viii.  
De institutione coniugii ante peccatum. ca. xiii. parte viii.  
Nonne partis capitula sunt hec.

Quattuor esse consideranda in institutione sacramentorum.  
 Quid sit sacramentum. caplo. i. pte. ix.  
 Quare instituta sint sacramenta. ca. ii. p. ix.  
 De distinctione trium operum et trium operatum. capitulo iii. par. nona.  
 Institutionem sacramentorum quantum ad deum dispensationis esse quantum ad hominem necessarium. caplo. iiii. parte nona.  
 De materia sacramentorum. ca. v. pte. ix.  
 Quot sunt genera sacramentorum. c. vi. par. ix.  
 De tribus que necessaria sunt ad salutem capitulo vii. parte nona.

Decime partis capitula sunt hec.

De fide septem esse inquirenda.  
 Quid sit fides. caplo. i. parte decima.  
 Quot sint in quibus fides constat. ca. ii. par. x.  
 De incremento fidei. caplo. iii. pte. x.  
 De his que ad fidem pertinent. cap. iiii. p. x.  
 Si ab initio secundum mutationes temporum mutata sit fidelis credentium. ca. v. pte. decima.  
 Quid sit quo nihil minus unquam vera fides habere potuit. caplo. vi. pte. decima.  
 Recapitulatio supradictorum.  
 De sacramento fidei et virtute eiusdem. capitulo vii. pte. decima.

Undecime partis capitula sunt hec.

De sacramentis naturalis legis. caplo. i. pte. xi.  
 De prima divina precedentium et subsequen-

sacramentorum. capitulo ii. parte undecima.  
 Alia differentia. caplo. iiii. parte xi.  
 Quomodo homo a deo instructus est ad decimas offerendas. caplo. v. parte xi.  
 Prima differentia. caplo. vi. parte xi.  
 Secunda differentia. caplo. vii. parte xi.  
 Tercia differentia. ca. viii. parte xi.  
 Quare prima mutata sunt per secunda. ca. viii. parte undecima.  
 De tribus generibus operum. caplo. ix. pte. xi.

Duodecime partis capitula sunt hec.

De unione ipsius fidelis. caplo. primo pte. xi.  
 De circumsione. capitulo secundo parte xi.  
 De preparatione legis. capitulo. iii. parte xi.  
 De sacramentis scripture legis. caplo. iiii. p. xi.  
 De immobilibus preceptis. ca. v. parte xi.  
 De tribus preceptis prime tabule. c. vi. p. xi.  
 De septem aliis secundum tabule. capitulo vii. parte duodecima.  
 De ordine preceptorum dei. ca. viii. par. xi.  
 De mobilibus et superadditis preceptis. ca. ix. parte duodecima.  
 Quot sunt genera sacramentorum in lege. capitulo. x. pte. duodecima.

## Prologus

### Incipit de sacramentis christiane fidei studio quorundam scribere compulsum in quo non nulla que antea sparsim dicta fuerant propterea quod iterato ea

dem sermone exprimere molestum vel superfluum videbatur inserui. in quibus si forte sermo simplicior colorum dicaminis servare non potuerit. non multum interesse putavi eadem veritate constante. Hoc autem magis me movet quod cum hoc eadem parum negligentius dicitur semper. ut pote nondum ad huc futuri operis propolium habet passim transcribenda expositum sufficere tunc arbitratum boni minima vel annotata in noniam venire. Sed quia postmodum cum eadem huius operis textum insererem quedam in ipsis mutare quedam vero ad iicere vel detrahere ratio postulabat. Lectorem admonitum esse volo ut sicubi ea extra huius operis seriem aliud aut aliter aliquid habundantia inuenerit hanc diuersitatis causam esse sciat. et si quid forte in eis emendandum fuerit ad boni operis formam componat. Sane hoc opus in duos libros distinctum quatinus in tanta rerum multitudine et pluritudine incisionis narrationis legentibus tedium tolleret. et similiter utriusque scribere non valentibus aut diuisum habere volentibus comodiorum formam exhiberet.

Primus liber a principio usque ad incarnationem verbi narrationis seriem deducit.

Secundus liber ab incarnatione usque ad finem consumationis omnium ordine procedit.

Tertius primus liber. xi. clausulas siue partes complectitur.

Prima pars tractat de creatione et institutione huius sensibilis mundi.

Secunda pars tractat de causa creationis humane et de primordialibus causis rerum omnium.

Tercia pars tractat de cognitione dei quod ab initio manifestatus est et unum et trinum.

Quarta pars tractat de voluntate dei et de diuersis modis quibus sacra scriptura de volu-

tate dei loqui consuevit.

Quinta pars tractat de creatione angelorum et confirmatione et lapsu et de ceteris que ad ipsos pertinent.

Sexta pars tractat de creatione hominis et de statu eius ante peccatum.

Septima pars tractat de lapsu.

Octava pars tractat de reparatione.

Nonna pars tractat de institutione sacramentorum.

Decima pars tractat de fide.

Undecima pars tractat de sacramentis naturalis legis.

Duodecima pars tractat de sacramentis scripture legis.

### Incipit de prima

ma eruditione sacri eloquii que in hystorica preter lectione compendio suo volumine parum distat. Sed nunc ad secundam eruditionem que in allegoria est introductis paravi in qua quasi fundamento quedam cognitionis fidei animi stabiliant ut cetera que vel legendum vel audiendum superedificari poterint inconcussa permanant. Hanc autem quasi breuem quandam summam omnium in unam seriem conieci ut animus legentis aliquid certum haberet cui intentiones affigere et conformare valeret ne per varia scripturarum volumina et lectionum diuocia sine ordine et directione periret. Huius libri capitula per singulas partes subter ordinauimus in hunc modum. In distinctione prologi capitula sunt hec.

Incipiunt capitula prologi in librum hugonis de sacramentis.

Que sint dicenda ante principium.

Que sit materia diuinarum scripturarum.

Quomodo diuina scriptura per opera conditionis descendit ad narranda opera reformationis.

Quomodo simpliciter tractat de materia sua eloquii sacri.

Quomodo in sacro eloquio non solum voces sed et res signare habent.

Quomodo ceteras subleuant diuine sapientie.

De numero librorum sacri eloquii.

## Prologus

Que sunt dicenda an pncipiū Ca. I.

### Uisq̄ ad diuina

q̄ r̄ū sc̄pturaz lectōne erudiend⁹ ac  
cedit p̄mū d̄icere d̄z q̄ sit mat̄ia  
circa quā vsat̄ ea tractat̄o. q̄ si rez ea d̄ q̄  
b̄ sc̄ptura facta est nonciā habuerit facilius  
postmodū dictoz ei⁹ v̄itatē siue p̄fūditates  
aspiciet. Que sit materia diuinaz  
sc̄pturaz. Capitulum sc̄m.